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Informatii despre acest raport

Tipul raportului Raport semestrial pentru S1 2021
Pentru exercitiul financiar 01.01.2021 — 30.06.2021

Data publicarii 20.09.2021

Conform Anexa 14 la Regulamentul ASF 5/2018

Informatii emitent

Nume Agroserv Mariuta S.A.
Cod fiscal RO 6363609
Numar inregistrare Registrul Comertului J21/195/2008

Ferma Zootehnica Dragoesti (str Primariei nr 42),

iul ial
Sediul socia Dragoesti, lalomita, 927100

Informatii despre instrumentele financiare
Capital subscris si varsat RON 173.102

Piata pe care se tranzactioneaza valorile
ap ’ SMT-AeRO Premium

mobiliare
Total numar de actiuni 1.731.020
Simbol MILK

Detalii contact pentru investitori

Telefon / Fax 0722 326 953
E-mail ir@milkfarm.eu
Website www.laptariacucaimac.ro

Situatiile financiare intermediare la 30 iunie 2021, prezentate in paginile urmatoare sunt neauditate.
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Scrisoare din partea conducerii

Dragi investitori,

Scriem acest raport in plina campanie de recoltare dar suntem
bucurosi sa vedem un rezultat pozitiv al primului semestru si
sa ne uitdm cu incredere catre al doilea.

{nca ne aflam sub impactul pandemiei de COVID-19 si cel mai
mult resimtim efectele acesteia la nivel de planificare si
previziune. Masurile mai restrictive sau mai relaxate luate de
autoritati ne directioneaza sa facem mai degraba speculatii
decét previziuni pentru perioada ce vine.

Unul dintre cele mai importante evenimente ale primului
semestru din 2021 este reprezentat de majorarea capitalului IS st
societatii Agroserv Mariuta si deschiderea acesteia catre investitori prin plasamentul privat de
431.020 actiuni puse in vanzare in aprilie 2021, urmate de intrarea acestora la tranzactionare in
21 mai 2021 pe SMT al BVB in categoria AeRO premium. De atunci si pana la finalul primului
semestru s-au tranzactionat 294.997 actiuni insumand o valoare de 6.549.056,5 lei. Va multumim
pentru incredere si speram ca impreuna o sa continuam sa construim aceasta companie.

Sumele obtinute sunt dedicate construirii unei hale noi pentru activitatea de spalare ambalaje de
sticla. In primul semestru am obtinut certificatul de urbanism pentru noua constructie si in prezent
suntem in faza de proiectare.

Anul trecut ferma vegetala a fost grav impactata de seceta extrema. Anul acesta a inceput sub
asupicii bune si in campania de primavara am avut precipitatii suficiente deci premise bune
pentru recolta. La momentul redactarii acestui raport campania de recoltare de rapita si grau s-
a incheiat si este in desfasurare campania de recoltare porumb siloz si porumb boabe. Recolta
de rapita si de grau nu este reflectata in rezultatele primului semestru deoarece campania a
inceput in luna iulie. Din ce am recoltat deja sunt optimist pentru rezultatul final al anului curent
in ceea ce priveste rezultatul fermei vegetale.

Ferma zootehnica are o evolutie constanta. In primul semestru am atins o productie maximala
de peste 40 t lapte/zi, un record in istoricul fermei. Aceasta nu este o valoare constanta, factorii
externi precum canicula, gerul, umiditatea excesiva influenteaza calitatea si cantitatea laptelului
produs in ciuda faptului ca alti parametri (sanatatea animalelor, reproductia, nutritia, adapostul)
au ramas constanti. Ferma livreaza in continuare lapte crud materie prima pentru fabrica de
procesare Laptaria cu Caimac si pentru alti procesatori precum si junici gestante si taurasi
ingrasati. Am implementat un sistem nou de monitorizare a sanatatii animalelor cu rezultate
importante in imbunatatirea reproductiei animalelor.

Activitatea de procesare a laptelui sub marca Laptaria cu Caimac a avut in primul semestru o
evolutie in linie cu estimarile efectuate. Am continuat sa lansam produse noi: laurtul Racoros, am
pus in piata pentru prima data un produs editie limitata si suntem in dezvoltare cu alte produse
pentru toamna anului 2021. Cel mai important eveniment al semestrului este inceperea santierului
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pentru depozitul nou si sectia de productie unt si branzeturi finantata din emisiunea de obligatiuni
din noiembrie 2020. Astfel, in data de 12 aprilie 2021 am obtinut autorizatia de constructie si pe
5 mai au inceput lucrarile efectiv. Estimez ca pana la finalul acestui an depozitul si sectia de
productie vor fi functionale. in linie cu valorile noastre am continuat activitatea de responsabilitate
sociala si in primul semestru din 2021. Ne-am indreptat eforturile catre cauzele care ajuta cei mai
vulnerabili membri ai societatii: copiii si varstnicii si catre cauze care sustin educatia.

In paginile urmétoare ale acestui raport sunt prezentate mai multe detalii despre activitatea
noastra in primele sase luni din 2021. Va stam la dispozitie pentru orice intrebari legate de
activitatea companiei pe piata de capital in primul semestru al acestui an la ir@milkfarm.eu

Echipa de conducere Agroserv Mdriuta
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Despre Agroserv Mariuta

SCURT ISTORIC

Agroserv Mariuta SA este o societate comerciala ce in principal desfasoara o activitate agricola
mixtd culturd vegetald combinata cu cresterea animalelor. Incepand cu anul 2018, Compania si-a
adaugat o noua arie de business si anume procesarea laptelui de vaca, respectiv obtinerea de
produse lactate — lapte integral ambalat la sticla, branzeturi maturate, produse acidofile.

Compania a fost infiintata in anul 1994, in localitatea Mariuta, jud. Calarasi, activitatea pornind cu 2
tractoare de productie romaneasca U650, lucrand 160 hectare. Pe masura ce activitatea s-a extins
inclusiv In zona zootehniei, sediul s-a mutat la Dragoesti, jud. lalomita.

In prezent, compania desfasoara activitati de cultura a plantelor pe o suprafat de aproximativ 3.000
ha, dintre care 2.600 ha administrate exclusiv de Agroserv Mariuta — proprietate si arenda. Din
totalul productiei vegetale (porumb, grau, rapita, floarea soarelui, orz, lucerna, triticale si altele),
aproximativ 30% consta in autoconsum, dedicat in special hranirii animalelor, in vederea asigurarii
unei nutritii optime si eficientizarii productiei de lapte, rezultdand asadar lapte crud cu o calitate
nutritionala superioara, restul fiind vandut pe piata interna.

In ceea ce priveste cresterea animalelor, in anul 1998 Compania a pornit o mic& ferma de vaci de
lapte. In 2005, odata cu mutarea in localitatea Dragoesti si reorganizarea fermei intr-un spatiu optim,
compania a accesat finantari nerambursabile europene in valoare de 1,7 milioane euro, prin
programul SAPARD, care a permis achizitionarea primelor 35 de vaci de rasa pura Holstein Friesian
si constructia primului grajd modern integrat cu sala de muls GEA Westfalia. Astfel zootehnia a
nceput sa ocupe o pondere importanta in activitatea totala a firmei. Pentru dezvoltarea acestei
nise, in decembrie 2014 s-a inceput achizitia unui lot de 300 de junici gestante din Ungaria, Olanda,
ltalia. In 2015 a fost finalizata o investitie de peste 3 milioane euro din fonduri proprii intr-unul dintre
cele mai moderne grajduri din Europa, un adapost ce acomodeaza astazi 800 vaci de lapte si
rotolocator pentru muls GEA Westfalia cu 40 de posturi. In total ferma are circa 2.600 de animale
rasa Holstein Friesian, incluzand taurasii, tineretul. Dintre acestea, 1.000 dintre vaci sunt la muls
zilnic. Managementul performant al fermei, investitii in infrastructura si dezvoltarea echipei, selectia
celor mai bune animale impreuna cu ingrijirirea lor la nivel inalt au dus productia la final de 2020 la
varfuri de peste 38.000 litri de lapte zilnic.

Compania este membru al Asociatiei Crescatorilor de Vaci “HolsteinRo” - organizatie 100% tehnica
si are ca activitate principala dezvoltarea performantelor fermelor specializate in exploatarea
animalelor din rasa Holstein si in Clubul Fermierilor Romani pentru Agricultura Performanta - club
are sustine agricultura sustenabila, inovatia si performanta in agricultura.

Din dorinta de a extinde afacerea de familie precum si identificarea unei nevoi de piata, respectiv
de a gasi pe rafturile magazinelor produse lactate de calitate, sigure, nutritive si fara adaosuri, am
demarat in 2014 procesul de accesare a unei finantari europene nerambursabile pentru constructia
si dotarea unei fabrici de procesare de aproximativ 1.500 mp. in anul 2016 proiectul a fost declarat
castigator, s-a semnat contractul de finantare iar in luna martie a anului 2017 au inceput lucrarile
de constructie. In prima jumatate a anului 2018 fabrica s-a dat in folosintd luand asadar fiinta
brandul ”Laptaria cu Caimac”.

De mai bine de 3 ani Laptaria cu Caimac livreaza pe piata lactate naturale, fara adaosuri inutile, fara
lapte praf si cu o grija deosebita pentru a procesa minimal lapele produse unice care provoaca
industria si cresc stacheta de calitate.

Agroserv Mariuta SA este un business integrat care permite controlul activ al calitatii pe intreg lantul
de aprovizionare: de la nivelul hranei animalelor, pana la sanatatea animalelor, managementul
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mulsului, curatenie etc. Este printre foarte putinele companii din Romania cu trasabilitate 100%
pentru materia prima, pana la nivel de tratament al plantelor care compun hrana.

Fabrica este amplasata vis-a-vis de ferma, eliminand astfel costurile logistice ce tin de
aprovizionarea cu materie prima (scenariu ideal pentru produse fresh si super-fresh). La momentul
actual nici un alt jucator cu peste 1% din piata nu poate asigura produse fresh sau super fresh,
lantul logistic de aprovizionare cu materie prima avand un rol semnificativ. Totodata, locatia fermei
si fabricii permite livrare rapida catre cel mai mare areal (valoric per capita) al consumatorilor in
Romania (Bucuresti, Ploiesti, Brasov).

Un alt avantaj major este lipsa replicabilitatii modelului de business: marii jucatori nu vor investi in
ferme, deoarece sunt in mijlocul unui proces de centralizare a achizitiilor de lapte, cu focus pe
import. Modelul de business al fermei este la randul lui greu de replicat: datorita limitarilor biologice,
poate dura pana la 8 ani de la investitie pana la rezultate.

inca un aspect important este componenta mai multor linii de business, unic in piatd in aceastd
privinta: activeaza si in zona bunurilor de larg consum prin vanzarea produselor lactate in comertul
modern / traditional / HoReCa, dar au si o componenta solida in agricultura de baza, unde intra
vanzarile fermei vegetale si vanzarile de lapte catre alti procesatori locali.

PORTOFOLIU DE PRODUSE
In prezent, Liptaria cu Caimac produce urmétoarele categorii de lactate 100% naturale:

e Lapte integral nestandardizat (3,8%-4,1% grasime), pasteurizat la temperatura joasa (73-78
grade, in conditiile in care media pietei este in jur de 120 grade), ambalat la sticla de 1l -
produs unic in Romania, Laptaria cu Caimac fiind una din putinele marci de lapte ce ofera
lapte nestandardizat din Romania;

laurt (5 % grasime), 300 grame, ambalat la borcan;

laurt mic (2.7% grasime), 190 g, ambalat la borcan;

laurt cu sare (3.5% grasime), 190 g, ambalat la borcan — produs unic in piata;

laurt de 10 ( 10% grasime), 190 g, ambalat la borcan;

Lapte batut (2% grasime), lapte gros (1.9% grasime), iaurt racoros si sana (3% grasime),
ambalate la sticle de 375ml;

Smantana proaspata de 33 -36 % grasime pentru gatit sau frisca — sticla 400 ml;
Smantana dolofana de 33-36% grasime (fermentata) — borcan de 190 g;

Lapte condensat indulcit (aprox. 9-10% grasime, 15% zahar) - sticla de 240 ml;

Cas zvantat (foarte putin sarat) — cutie de carton continand 2 bucati vidate, 225 grame;
Alte branzeturi maturate - Miez de branza, cascaval Sorina (cu gust intens, sarat),

Branza englezeasca etc.

Ciocolata-n lapte — sticla, 240 ml, unicul produs din retail care contine ciocolata adevarata,
belgiana de origine unica.

e Branza proaspata - vanzare vrac

Toate produsele brandului (cu exceptia branzeturilor), sunt ambalate in sticla.

Dintre cele mai importante activitati derulate in primul semestru este de mentionat modificarea
de ambalaje astfel: toate produsele au primit o imbunatatire la nivelul etichetei facand astfel
numele produselor semnificativ mai vizibile si mai usor de identificat pe raft dar si in procesele
logistice. Totodata, o schimbarea importanta este renuntarea la sticla de 0,5L, sticla in care se
ambalau produse precum Sana, Lapte batut sau Smantana proaspata si inlocuirea ei cu o sticla
unica, produsa exclusiv pentru Laptaria cu Caimac. Aceasta noua sticla permite ambalarea
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continutului intr-o portie individuala si astfel compania contribuie la reducerea risipei alimentare
precum si atragrea de consumatori noi pentru care portia din sticla de 0,5L era mult prea mare
pentru consumul on-the-go.

Din iunie 2018 si pana in prezent -Laptaria cu Caimac si-a dezvoltat distributia in peste 2.000 de
puncte de vanzare:
e numeroase retele de tip IKA (Mega Image, Auchan, Cora, Kaufland, Carrefour, Profi, Selgros,
Metro Cash & Carry);
e retele independente de magazine din tara: Diana - jud. Valcea si Gorj, Paco, Issa etc.;
e numeroase bacanii, magazine de proximitate si magazine traditionale dar si in HoReCa de
renume.

PERSONAL

Compania a consolidat echipe in pozitiile vacante si a completat pozitia vacanta a managerului
de calitate. Astfel, din iunie, Daniela Nedu este noul manager de calitate al companiei. Daniela
este medic veterinar si are o experienta de peste 20 ani in industria alimentara.

La data de 31.06.2021, numarul de angajati care isi desfasurau activitatea in cadrul companiei
Agroserv Mariuta SA era de 215, in usoara crestere fata de 210 la 31 decembrie 2020.

ECHIPA DE MANAGEMENT

in conformitate cu prevederile Actului Constitutiv, conducerea Agroserv Mariuta SA este
asigurata de Serban Nicusor, in calitate de Administrator, si de Directorii Executivi, conform
tabelului de mai jos:

Directorii Executivi

Nicusor Serban Administrator/manager vegetal si zootehnie
Adrian Cocan Director General Laptaria cu Caimac
Madalina Cocan Manager Marketing

Marin Gabriel Manager Productie

Bogdan Popescu Manager Fabrica

Ecaterina Danila Contabil Sef

Daniela Nedu Manager de calitate

CONSILIU DE ADMINISTRATIE

Conform prevederilor Actului Constitutiv, societatea este administrata de dl. Serban Nicusor,
avand un mandat de 4 ani, ce expira la 01.09.2024. Strategia actionarilor pentru viitorul apropriat
presupune creearea unui Consiliu de Administratie compus din 3 membri, cu potentialul cresterii
numarului de membri pe masura dezvoltarii companiei.

La momentul redactarii acestui raport a fost votata modificarea Actului Constitutiv astfel incat de
la 01.01.2022 compania sa fie administrata de un Consiliu de Administratie cu 3 membri.
Hotararea Adunarii Generale a actionarilor si componenta Consiliului de Administratie au fost
publicate deja si se poate consulta in integralitate pe site-ul www.laptariacucaimac.ro in
sectiunea Corporate. Pana la 01.01.2022 administrarea companiei ramane in sarcina
administratorului unic.
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Evenimente cheie in S1 2021 si dupa
incheierea perioadei de raportare

Evenimentele cheie din primul semestru al anului 2021 care au avut un impact si vor continua sa
aiba impact asupra afacerii Agroserv Mariuta SA sunt urmatoarele:

CERTIFICARE "INTERNATIONAL FOOD STANDARDS 6.1” & BRC

Compania a obtinut, in urma unui audit desfasurat in luna martie 2021, certificarea "International
Food Standards 6.1” si BRC - 2 sisteme de recunoastere internationala a securitatii alimentelor
si managementul calitatii, obligatoriu pentru a putea exporta produse alimentare finite catre
magazinele din Uniunea Europeana si UK.

REORGANIZARE A PORTFOLIULUI DE CREDITE

In luna martie a acestui an s-a incheiat un proces de reorganizare a portofoliului de credite cu
scopul de a oferi companiei o presiune mai mica asupra fluxului de numerar prin dobanzi
renegociate si prin organizarea garantiilor asfel incat sa fie maximizata valoarea activelor oferite
ca si garantie.

PLASAMENT PRIVAT Sl DEBUT ACTIUNI MILK LA BVB

In data de 26 aprilie 2021, compania a atras 19,4 milioane de lei de la investitorii de pe piata de
capital, cea mai mare suma atrasa intr-un plasament privat pe actiuni pentru piata AeRO. in
cadrul plasamentului privat au fost vandute 431.020 actiuni emise prin majorare de capital social,
24,9% din capital social. Plasamentul a fost suprasubscris de 3,6 ori, in total fiind inregistrate
subscrieri de aproximativ 70 milioane de lei, in conditiile in care subscrierea maxima pe investitor
a fost limitat& la 1 milion de lei. In urma incheierii cu succes a plasamentului, evaluarea companiei
s-a situat la aproximativ 78 milioane de lei.

Pe 21 mai 2021, Agroserv Mariuta s-a listat pe piata AeRO a Bursei de Valori Bucuresti (BVB),
actiunile companiei fiind tranzactionate sub simbolul MILK. intre 21 mai si 30 iunie 2021, data la
care s-a incheiat perioada de raportare, s-au tranzactionat 294.997 actiuni insumand o valoare
de 6.549.056,5 lei.

INVESTITIE EVERGENT INVESTMENTS

in data de 18 iunie 2021, EVERGENT Investments a achizitionat o participatie de 5,1126% din
actiunile companiei Agroserv Mariuta SA, compania care detine brandul de produse lactate
Laptaria cu Caimac, tranzactie intermediata de BT Capital Partners (BTCP), divizia de investment
banking si piete de capital a Grupului Financiar Banca Transilvania. Tranzactia s-a realizat la un
pret de 60 lei/actiune, vanzatorii fiind Madalina Cocan, unul dintre fondatori, care a vandut o
participatie de 3,5% intr-o tranzactie de tip deal, precum si alti investitori din piata.

In urma achizitiei de peste 5% din capitalul social de citre EVERGENT Investments, cei trei
fondatori ai Agroserv Mariuta — Madalina Cocan, Adrian Cocan si Serban Nicusor - detin
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impreuna un pachet de 71,6% din actiunile companiei, restul de 23,29% reprezentand actiuni
liber tranzactionabile.

INVESTITII IN FERMA VEGETALA

Inceputul anului 2021 a fost promitator in relatie cu activitatea de cAmp, mai ales prin comparatie
cu seceta severa a anului trecut. Astfel, compania a inceput anul cu peste 2.500 ha de teren
arendate si cultivate si altele in regim de prestari servicii. Din structura culturilor cea mai mare
pondere o are porumbul (atat pentru boabe cat si pentru siloz) urmat apoi de rapita, grau, secara
si lucerna. Anul acesta compania a investit in extinderea sistemului de irigatii pentru inca 225 ha,
acestea fiind in special folosite pentru cultura de porumb. in luna iulie a fost dat in folosinta
sistemul de irigatii nou.

STADIU CONSTRUCTIE HALA PRODUCTIE S| DEPOZIT

in data de 16.07.2021 Compania a comunicat investitorilor stadiul constructiei halei de productie
si depozit cu temperatura controlata, investitie finantata prin emisiunea de obligatiuni din data de
04.11.2020, avand ca simbol de tranzactionare MILK25E.

Stadiul fizic al constructiei este 85% realizat, iar conducerea estimeaza devansarea termenului
de finalizare a lucrarilor cu peste 30 de zile. Au fost efectuate primele livrari de echipamente si
utilaje aferente acestei investitii, iar in perioada urmé&toarea va avea loc montajul tehnologic. ins3,
avand in vedere cresterea numarului de cazuri de COVID-19 din ultimele saptamani, exista
posibilitatea ca proiectul sa fie intarziat in situatia in care apare un caz de COVID-19 in interiorul
echipei responsabile de montajul si punerea in functiune a echipamentelor.

ADUNARILE ORDINARE S| EXTRAORDINARE ALE ACTIONARILOR

in data de 18.08.2021 au avut loc Adunarile Generale Ordinare si Extraordinare ale Actionarilor
Agroserv Mariuta SA. Cele mai importante aspecte votate de catre actionari au fost:

e Aprobarea utilizarii unei sume de 865.510 RON din profitul nerepartizat al anilor
precedenti pentru a majora capitalul social in vederea distribuirii de actiuni gratuite.

e Aprobarea emiterii unui numar de 8.655.100 de actiuni noi cu valoare nominala de 0,1
RON / actiune si distribuirea acestora catre actionarii existenti la data de inregistrare, sub
forma de actiuni gratuite, in proportie de 5 actiuni noi la una detinuta.

e Aprobarea, pentru operatiunea de majorare de capital social de mai sus a datei de
inregistrare 5.10.2021, a datei ex-date 04 10.2021 si a datei platii 06.10.2021.

e Aprobarea achizitiei de terenuri agricole in limita a 20% din totalul activelor imobilizate ale
Societatii, mai putin creantele, astfel cum au fost acestea stabilite in cele mai recente
situatii financiare auditate ale Societatii, pe durata unui exercitiu financiar.

e Alegerea domnilor Serban Nicusor, Negritoiu Misu, Danila Cornel in functia de membri ai
Consiliului de Administratie al Societatii, pentru un mandat de 4 (patru) ani, incepand cu
data de 01 ianuarie 2022.

e Aprobarea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie pentru intreaga perioada
a mandatelor care vor incepe la data de 01 ianuarie 2022.

e Aprobarea modificarii Actului Constitutiv al Companiei.
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PRODUSE NOI

In primul semestru compania a lansat doua produse: laurt ricoros — un iaurt
de baut cu continut redus de grasime potrivit pentru zilele de vara si nu numai
si un produs in editie limitata cu ocazia sarbatorilor de Pasti rspectiv branza
Mariuta, o branza care la momentul vanzarii avea putin peste 9 luni de maturare
si al carei stoc s-a vandut in doua saptamani intr-o singura retea de magazine.

RECOLTARE

Dupa inchiderea perioadei de raportare, compania a inceput campania de
recoltare chiar in luna iulie. Pana la momentul raportului, recolta de grau a
insemnat o medie de 7000 kg/ha si cea de rapita 4000kg/ha.

PARTENERIAT CU LANTUL DE RESTAURANTE CALIF

in data de 30 iulie, Compania a inceput un parteneriat cu lantul de restaurante
din Capitala Calif si a introdus pe piata sortimentul ayran, care se gaseste in
sticle de 375 de grame, exclusiv in unitatile detinute de Radu Tanase,
cofondatorul liniei de fast-food.

LISTARE PRODUSE iN MAGAZINELE ALFA BETA CONSTANTA

In data de 10 septembrie 2021, Compania a anuntat c si-a extins distributia
in tara si a listat majoritatea produselor in lantul de magazine Alfa Beta din
Constanta.

OBLIGATIUNI

Prima interactiune a companiei cu BVB a avut loc in noiembrie 2020 prin lansarea unei emisiuni de
obligatiuni in valoare de trei milioane de euro cu dobanda de 5,25% si scadenta in 2025. Acestea
au intrat la tranzactionare pe SMT al BVB in decembrie 2020. Pana in acest moment au fost platite
toate cupoanele aferente perioadei. Suma de trei milioane de euro este destinata construirii unui
depozit nou si a unei sectii de productie pentru unt si branzeturi. in S1 2021 a inceput constructia
si achizitionarea echipamentelor si pana la finalul anului acestea vor fi date in folosinta. Agroserv
Mariuta este prima companie cu activitate in domeniul lactatelor care a listat obligatiuni pe SMT-ul

bursei.
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Analiza rezultate financiare

In primele sase luni din 2021, activitatea Liptariei cu Caimac a avut o evolutie pozitivd, marcata
de o majorare a volumelor vandute, de cresterea numarului de produse in magazin si de cresterea
numarului de magazine independente. in martie 2021 au inceput livrarile directe citre magazinele
din zona lasi. Valoarea bruta a vanzarilor a fost de 25,8 milioane de lei, in crestere cu 23% fata
de perioada similara a anului 2020. Reducerile acordate conturilor cheie (key accounts) ale
companiei s-au ridicat la 7,5 milioane de lei, in linie cu clauzele contractuale.

Veniturile din activitatea vegetala in primele sase luni din 2021 au avut o valoare de 1,2 milioane
de lei, in crestere cu 1518% comparativ cu aceeasi perioada din 2020, in timp ce vanzarile de
lapte crud au fost de 4,6 milioane de lei, in crestere cu 15% in timp ce veniturile semifabricate au
ajuns la 0,7 milioane de lei in crestere cu 5%. Veniturile din vanzarea de animale au fost de 0,8
milioane de lei, o crestere cu 390%.

iMPARTIRE P&L VEGETALA ZOOTEHNIE  FABRICA TOTAL
Total cifra de afaceri 1.164.369 5.372.721 19.082.817 25.619.906
ANALIZA P&L

In primele sase luni din 2021, veniturile din exploatare au fost de 47,3 milioane lei, o crestere cu
26% comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut. Cifra de afaceri impartita pe linille de
business prezentate mai sus, a contribuit cu 25,6 milioane de lei, o crestere de 25% fata primul
semestru din 2021. A doua cea mai mare contributie au avut-o veniturile aferente costului de
productie in curs de executie, care a crescut cu 30%, ajungand la 14,8 milioane de lei. Alte
venituri din exploatare au ajuns la 1,6 milioane de lei, o crestere de 50%.

Cheltuielile au crescut intr-un ritm mai lent decat veniturile, fiind apreciate cu 22% fata de prima
jumatate a anului 2020, ajungand la 44,3 milioane de lei la sfarsitul S1 2021. Principala contributie
a fost adusa de cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile, care sunt legate direct
de scalarea vanzarilor si a operatiunilor, urmate de alte cheltuieli din exploatare, care au atins
suma de 8,3 milioane de lei, o majorare cu 23%. Aceasta majorare a fost determinata de:
cresterea cheltuielilor cu chiria pentru depozitul din Bucuresti, cresterea cheltuielilor de asigurare
pentru imobile, masini, echipamente, asigurarea culturilor vegetale etc., cresterea datorata
cheltuielilor cu operatiunile bancare si costurile aferente realizarii plasamentului privat si a listarii
companiei la Bursa de Valori Bucuresti, precum si comisionul bancar de rambursare anticipata.

Cheltuielile de personal au crescut cu 28%, ajungand la 6,1 milioane de lei deoarece numarul de
angajati a crescut cu 14%, de la 189 la 30 iunie 2020 la 215 angajati cu norma intreaga la 30
iunie 2021. Cheltuielile cu amortizarea si ajustarile de valoare au fost de 5 milioane de lei, o
majorare cu 14%.

Rezultatul operational al companiei a crescut cu 124%, ajungand la 3,1 milioane de lei, cu toate
acestea, compania a inregistrat un rezultat financiar negativ din cauza unor costuri financiare de
2,6 milioane de lei — determinate in principal de dobanda pe obligatiuni precum si de alte datorii
contractate de companie. Acest lucru a condus la un rezultat brut de 0,6 milioane de lei in S1
2021, o crestere de 28% comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut. In 2021, rezultatul brut
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a fost egal cu rezultatul net astfel, recuperandu-se din pierderea fiscala a anului 2020, si in
consecinta, compania a inchis S1 2021 cu un profit net de 0,6 milioane de lei, o majorare cu 53%
fata de primul semestru din 2020.

CONT DE PROFIT SI PIERDERE (LEI) 30/06/2020 30/06/2021

Venituri din exploatare 37.627.049 47.346.868 26%
Cheltuieli din exploatare 36.262.229 44.294.809 22%
Rezultat operational 1.364.820 3.052.059 124%
Rezultat financiar (895.981) (2.453.237) 174%
Rezultat brut 468.839 598.822 28%
Rezultat net 391.758 598.822 53%

BILANT

De la inceputul anului 2021, activele imobilizate s-au majorat cu 10%, ajungand la 79,3 milioane
de lei. Imobilizarile necorporale au scazut cu 0,1 milioane de lei, ca rezultat al uzurii naturale a
mijloacelor fixe.

Imobilizarile corporale au crescut cu 10% in perioada analizata, cu aproximativ 7,5 milioane de
lei datoritd achizitilor efectuate. In aceastd perioadd au fost achizitionate urmétoarele:
echipamente in valoare de aproximativ 4,2 milioane de lei, mijloace de transport de circa 0,5
milioane de lei, birotica de aproximativ 0,1 milioane de lei si active biologice in valoare de 2,4
milioane de lei. Totodata, ca si in cazul grupei de imobilizari necorporale, in bilant este prezentata
valoarea neta.

Este important de mentionat ca in cazul imobilizarilor corporale sunt incluse si animalele. La 30
iunie 2021 sunt evidentiate in situatiile financiare ale companiei, un efectiv de 2.553 bovine din
care ,Vaci de lapte” (productive) in numar de 1.113 (43%) sunt incadrate in grupa de mijloace
fixe, imobilizari corporale, iar diferenta de 1.440 (56%) sunt reflectate ca bunuri de natura
stocurilor.

Activele circulante au crescut cu 39%, ajungand la 75,2 milioane de lei in perioada analizata.
Cresterea a fost determinata de majorarea stocurilor cu 26%, a creantelor cu 55% si a
numerarului cu 59%.

Cresterea semnificativa pe grupa de stocuri o reprezinta activitatea vegetala, care inregistreaza
o productie in curs de executie de 7,5 milioane de lei fata de inceputul anului, o crestere naturala
in primul semestru din 2021 pe aceasta linie de business datorata de sezonalitate; recolta incepe
in perioada iulie-octombrie 2021.

De asemenea, stocul furajelor a prezentat o scadere fata de inceputul de an, in suma de 1,5
milioane de lei, consumul fiind Tn concordanta cu sezonalitatea activitatii de vegetal si zootehnie.

La capitolul stocuri, activele biologice au inregistrat o crestere a valorii efectivului de animale
(datorata miscarilor intre clase/categorii) si nu in sensul cresterii numarului de efectiv de animale.
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Cresterea creantelor fata de inceputul de an se refera cu precadere la contul de avans-furnizori
imobilizari (4.093) care prezinta o crestere fata de inceputul de an, in suma de 4,7 milioane de lei.
Suma reprezinta avans imobilizari-depozit frig si spatiu productie branzeturi. Restul miscarii pe
grupa creante pana la cei aproximativ 6 milioane de lei este reprezentata de contul de creante-
clienti, cresterea fiind a cifrei de afaceri, neexistand creante depasite de scadenta.

Cresterea inregistrata de categoria casa si conturi la banci a fost determinata de numerarul
incasat de companie odata cu finalizarea cu succes a plasamentului privat. Majorarea de capital
social a adus companiei aproximativ 19 milioane de lei.

INDICATORI DE BILANT (LEI) 01/01/2021 30/06/2021 A%
Active imobilizate 72.137.923 79.337.263 10%
Active circulante 54.186.854 75.153.340 39%
Cheltuieli inregistrate in avans 1.277.609 938.263 -27%
Total activ 127.602.386 155.428.866 22%

Datoriile pe termen scurt au crescut intr-un ritm moderat, cu 6% ajungand la 61,7 milioane de
lei. Acest lucru reprezinta o crestere naturala fata de inceputul de an ca si consecinta a cresterii
activitatii; contul Furnizori prezinta o crestere fata de inceputul anului, aproximativ 4 milioane de
lei ca urmare a cresterii stocurilor, nu prezinta datorii depasite la scadenta.

Datoriile pe termen lung au crescut cu 12%, ajungand la 47,5 milioane de lei, ca urmare a
contractarii de credite de investitii aferente constructiei fabricii si totodata, o reclasificare a
creditelor din datorii curente in datorii pe termen lung fata de inceputul de an.

Provizioanele au ramas la acelasi nivel ca la inceputul anului si sunt prevazute pentru litigii.
Veniturile in avans au scazut usor, cu 6%, ajungand la 7,8 milioane de lei. Subventiile sunt cu
precadere pe zona de agricultura primite prin APIA pentru teren agricol si productia de lapte crud.
Subventiile se acorda in functie de suprafata de teren folosita, in baza cererilor formulate de
organizatie. De asemenea, compania a primit si o subventie de tip grant capital de lucru de la
Ministerul Economiei (masura 2) — aproximativ 0,7 milioane de lei.

Capitalurile proprii au crescut cu 112%, ajungand la 37,8 milioane de lei, 0 majorare determinata
de capitalul provenit din plasamentul privat, in valoare de 19,4 milioane de lei. Rezervele legale
au ramas la acelasi nivel, avand o valoare de 14,5 milioane de lei.

INDICATORI DE BILANT (LEI) 01/01/2021 30/06/2021

Datorii curente 58.323.367 61.695.566 6%
Datorii pe termen lung 42.550.330 47.527.887 12%
Provizioane 636.726 636.726 0%
Venituri in avans 8.285.282 7.767.284 -6%
Total Datorii 109.795.705 117.627.463 7%
Capitaluri proprii 17.806.681 37.801.403 112%

Total capitaluri proprii si datorii 127.602.386 155.428.866
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Perspectiva anului & riscuri cheie
pentru S2 2021

PERSPECTIVA
Compania mentine previziunile pentru 2021 asa cum au fost aprobate in cadrul AGA.
RISCURI CHEIE

Cele mai semnificative riscuri legate de activitatea Agroserv Mariuta SA pentru a doua jumatate a
anului sunt prezentate mai jos. Cu toate acestea, riscurile prezentate in aceasta sectiune nu includ
toate acele riscuri asociate activitatii emitentului. Per total, pot exista alti factori de risc si
incertitudini pe care compania nu le cunoaste in momentul redactarii acestui document si care pot
modifica rezultatele efective ale emitentului, conditiile financiare, performanta si performanta in
viitor si pot duce la o scadere a pretului actiunii companiei. De asemenea, investitorii ar trebui sa
efectueze verificarile prealabile necesare pentru a-si elabora propria evaluare a oportunitatii de
investitie.

Riscul asociat cu conditiile meteorologice in contextul activitatii agricole — o parte din veniturile
generate de Societate provin din activitatea agricola, atat direct cat si indirect (prin materia prima
utilizata pentru activitatea de productie). Astfel, exista riscul ca din cauza unor conditii
meteorologice mai putin prielnice, anul agricol sa fie afectat si prin urmare si rezultatele operationale
si financiare sa fie afectate in mod negativ. Ca masuri de diminuare a acestui risc, conducerea
Societatii desfasoara o administrare profesionista a fermei vegetale, inclusiv prin asigurarea
culturilor, si are in vedere extinderea sistemului de irigatii performant care sa deserveasca o parte
din terenul agricol cultivat.

Riscul asociat cu activitatea logistica intr-o societate cu crestere sustinuta — estimarea cat
mai corecta a cererii nu este intotdeauna facila si estimarea gresita ar putea duce la o capacitate
excesiva sau insuficienta de procesare logistica ceea ce ar genera o crestere a costurilor. Pe
masura ce Societatea continua sa isi extinda capacitatea logistica, retelele logistice devin din ce in
ce mai complexe si operarea lor devine mai dificila. Ne bazam pe capacitatea de transport interna
cat si pe un numar limitat de companii de transport pentru a livra produsele catre clienti. Este posibil
ca termenii negociati cu aceste companii sau configuratia pietei de transport sa se schimbe, ceea
ce ar putea avea un impact negativ asupra rezultatelor operationale ale companiei. Astfel, nu exista
nicio asigurare ca Societatea va putea administra activitatea logistica in parametrii de eficienta
estimati, ceea ce ar putea avea un efect negativ asupra rezultatelor financiare si operationale ale
companiei.

Riscul asociat mediului concurential - piata lactatelor este una foarte competitiva, caracterizata
prin prezenta atat a jucatorilor strategici regionali (de tipul Lactalis sau FrieslandCampina) cat si a
jucatorilor locali independenti (de tipul Laptaria cu Caimac). Unii dintre concurentii actuali si
potentiali ai Societatii pot avea mai multa experienta, un brand mai cunoscut, o baza mai mare de
clienti sau resurse financiare, tehnice sau de marketing mai consistente decat Societatea.
Concurenta crescuta si actiunile neprevazute ale concurentilor, inclusiv prin politicile agresive de
preturi, ar putea conduce la o presiune negativa asupra preturilor produselor Laptaria cu Caimac
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sau la o scadere a cotei de piata a Societatii, aspecte care ar putea avea un impact negativ
semnificativ asupra activitatilor si perspectivelor Societatii, afectand potentialul sau de crestere,
rezultatele activitatii si situatia sa financiara. O varianta de reducere a acestui risc este insasi
strategia de dezvoltare produse: compania nu produce produse similare cu cele ale competitiei ci
incearca ca fiecare produs sa fie unic, usor de diferentiat si greu de copiat mai ales de catre jucatorii
multinationali caracterizati de un grad mai mare de inflexibilitate si o viteza de reactie mai mica.

Riscul asociat relatiei cu clientii de retail mari — unul dintre principalele canale de vanzare pentru
activitatea fabricii de produse lactate este reprezentat de marile lanturi de magazine de retail
(orecum Carrefour sau Mega Image). O eventuala schimbare a conditiilor contractuale sau a
cerintelor acestor clienti ar putea afecta activitatea operationald, precum si rezultatele si pozitia
financiara a Societatii. Activitatea diversificata a firmei (ferma vegetald, ferma agricola si productie)
si planurile echipei manageriale de a diversifica atat canalele de vanzare (lanturi de retail, comert
traditional si pe viitor, export) precum si clientii de retail mari, contribuie la diminuarea acestui risc.

Riscul asociat planului de dezvoltare a afacerii — Agroserv Mariuta vizeaza o crestere
sustenabild, ca directie strategica de dezvoltare a activitatii, conducerea propunandu-si cresterea
volumului vanzarilor si acapararea de cota de piata pe nisele de piata in care Societatea activeaza.
Cu toate acestea, nu este exclusa posibilitatea ca linia de dezvoltare aleasa in vederea extinderii
activitatii sa nu fie la nivelul asteptarilor si estimarilor, situatie care ar putea genera efecte negative
asupra situatiei financiare a Societatii.

Riscul asociat proiectului de recuperare si refolosire a ambalajelor - Investitia in dezvoltarea
unui sistem de recuperare, spalare si refolosire a sticlelor si borcanelor va contribui atat la reducerea
costului cu ambalajele si a dependentei de furnizori de ambalaje cat si la o crestere a venitului
deoarece se intentioneaza prestarea serviciilor de spalare ambalaje din sticla catre alti agenti
economici.

Cu toate acestea, emitentul vizeaza o investitie intr-o activitate complementara business-ului pe
care 1l desfasoara in prezent, activitate care reprezinta o noutate din punct de vedere operational si
in care societatea nu are experientd, ceea ce poate presupune unele riscuri mai ridicate in
comparatie cu activitatile uzuale ale afacerii.
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Cont de profit si pierdere

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE (LEI) 30/06/2020 30/06/2021
Venituri din exploatare, din care: 37.627.049 47.346.868 26%
Cifra de afaceri 20.509.762 25.619.906 25%
Ve_nituri aferente costului productiei in curs de 30%

executie 11.403.848 14.806.066
Venituri din subventii de exploatare 4.614.480 5.274.416 14%
Alte venituri din exploatare 1.098.959 1.646.480 50%
Cheltuieli din exploatare, din care: 36.262.229 44.294.809 22%
Cheltuie_li cu materiile prime si materialele 200,

consumabile 19.902.768 24.346.272
Cheltuieli cu personalul 4.784.263 6.133.113 28%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 4.403.468 5.029.703 14%
Alte cheltuieli de exploatare 6.787.298 8.337.943 23%
Rezultat operational 1.364.820 3.052.059 124%
Venituri financiare 51.252 141.501 176%
Cheltuieli financiare 947.233 2.594.738 174%
Rezultat financiar (895.981) (2.453.237) 174%
Venituri totale 37.678.301 47.488.369 26%
Cheltuieli totale 37.209.462 46.889.547 26%
Rezultat brut 468.839 598.822 28%
Impozitul pe profit/alte impozite 77.081 0 -100%
Rezultat net 391.758 598.822 53%
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Bilant

INDICATORI DE BILANT (LEI) 01/01/2021 30/06/2021
Active imobilizate, din care: 72.137.923 79.337.263 10%
Imobilizari necorporale 378.869 238.881 -37%
Imobilizari corporale 71.748.054 79.087.382 10%
Imobilizari financiare 11.000 11.000 0%
Active circulante, din care: 54.186.854 75.153.340 39%
Stocuri 32.035.081 40.299.491 26%
Creante 9.990.224 15.492.490 55%
Casa si conturi la banci 12.161.549 19.361.359 59%
Cheltuieli inregistrate in avans 1.277.609 938.263 -27%
Total activ 127.602.386 ‘ 155.428.866 ‘ 22%
Datorii curente, din care: 58.323.367 61.695.566 6%
Furnizori terti 18.267.286 22.384.420 23%
Datorii fata de companii afiliate 1.479.289 1.281.389 -13%
Datorii bancare 34.498.735 35.646.744 3%
Datorii fati de actionari 138.050 138.050 0%
Leasing financiar 1.428.026 407.730 -71%
Alte datorii pe termen scurt 2.511.981 1.837.233 -27%
Datorii pe termen lung, din care: 42.550.330 47.527.887 12%
Datorii bancare 39.308.275 43.360.861 10%
Leasing financiar 3.242.055 4.167.026 29%
Provizioane 636.726 636.726 0%
Venituri in avans 8.285.282 7.767.284 -6%
Venituri din subventii 8.285.282 7.767.284 -6%
Total Datorii 109.795.705 117.627.463 7%
Capitaluri proprii, din care: 17.806.681 37.801.403 112%
Capital subscris si varsat 130.000 173.102 33%
Prime de capital 0 19.352.798 100%
Rezerve legale 14.519.494 14.519.494 0%
Profit / (pierdere) raportata 9.316.798 3.157.187 -66%
Profit / (pierdere) pentru perioada (6.159.611) 598.822 110%

Total capitaluri proprii si datorii

127.602.386

155.428.866
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Declaratia conducerii

Bucuresti, 20 septembrie 2021

Confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca situatiile financiare neauditate
pentru perioada de 6 luni incheiata la 30 iunie 2021 redau o imagine corecta si conforma
cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si cheltuielilor
Agroserv Mariuta S.A. si ca raportul de management ofera o imagine corecta si conforma
cu realitatea a evenimentelor importante care au avut loc in primele sase luni ale exercitiului
financiar si a impactului acestora asupra situatiilor financiare ale companiei.

Administrator unic,
Nicusor Serban
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2021 -lei -

Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nr.rd. rd‘
OMF 01.01.2021 30.06.2021

nr.763/

2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

+208-280-290 - 4904) o1 | 01 378.869 238.881
TN 235 44099081290 2930 2935 4808) | | o 71748054 79087382
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 11.000 11.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 72.137.923 79.337.263
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+3454+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 32.035.081 40.299.491
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
*_9QE* *% *% .
Hedey mevo s s e | o e soma s
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 9.990.224 15.492.490
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 00 | o7
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+5124531453245414542) 10 08 12.161.549 19.361.359
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 | 09 54.186.854 75.153.340
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 | 10 1.277.609 938.263
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 1 1.277.609 938.263
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 58.323.367 61.695.566
+4428*** L AAL*** L ANGF**  A4T*** L 4481 +451*** 1+ 453%** + A554456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(rd.09+11-13-20-23-26) 16 | 14 -3.924.353 13.360.041

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 68.213.570 92.697.304

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+4264+427+4281+431***+436***+437*** 1 4381+441%**+4423 18 16 42.550.330 47.527.887
+44D8*¥* ¥ L AQA*** L AAG** ¥ AAT*** L A48 +451 *¥*+453%** +455+456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17 636.726 636.726
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 8.285.282 7.767.284
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 8.285.282 7.767.284
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 1.065.449 1.035.996
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21 7.219.833 6.731.288

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 130.000 173.102
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 130.000 173.102
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 19.352.798
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 14.519.494 14.519.494
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 41 9.316.798 3.157.187
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 0 598.822
SOLD D (ct. 121) 46 44 6.159.611 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
A o] vmew| e
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 17.806.681 37.801.403

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SERBAN NICUSOR DANILA ECATERINA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare
Nr.rd. rd.
OMF 01.01.2020- 01.01.2021-
";-072513/ 30.06.2020 30.06.2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd.din col.B)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 20.509.762 25.619.906
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 25.925.145 33.099.576
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 5.415.383 7.479.670
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 11.403.848 14.806.066
Sold D 07 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)

4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 1 4.614.480 £ 274416

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 1.098.959 1.646.480
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 543.240 517.998
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 37.627.049 47.346.868

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 19.902.768 24.346.272
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 50.288 13.537

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 507.407 468.455
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 40.752 8.226
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 214.015 42.440

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 4.784.263 6.133.113
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 4.658.228 5.955.501
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 126.035 177.612

10.a) ,Ekgllj.stzézi_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 4.403.468 5.029 703
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 4.403.468 5.029.703
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 6.787.298 8.337.943
L (Cc?'zlr:fggi\g?ipé‘fifg;|5€+e6><2t f—rl-%ezz+623+624+625+626+627+628) 31 32 >.571.303 6.914.901
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 243.042 129.156
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 972.953 1.293.886
C'heltuieli cu dk{bénzﬂc d.e rc'ﬁnantare tnregistrate-de c..FitaziIe radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
-Venituri (ct.7812) 39 41
T T 129 o || emm| e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 1.364.820 3.052.059
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 45 47 41.945 3
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 9.307 141.498
-din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 51.252 141.501
16._ Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 894,947 2.296.014
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 52.286 298.724
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 947.233 2.594.738
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 895.981 2.453.237




F20 - pag. 3
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 37.678.301 47.488.369
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 37.209.462 46.889.547
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 468.839 598.822
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 77.081
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 391.758 598.822
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.763/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.763/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o763/ | rd Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 598.822
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rd 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 165 218
Numar'ul efectiv de sal.arlz?\tl existenti la sfarsitul perioadei, . 2 189 215
respectiv la data de 30 iunie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2020 30.06.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;‘?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acqrdate pentru imobilizari corporale 55 47 3.570.420 10.344.728
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 1.736.633
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) e
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47p
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 18.958 34.696
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 11.000 11.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 11.000 11.000
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 7.958 23.696
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 318 318
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 7.640 23.378
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura s.tocurllor si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 68 57 9.572.363 13.499.332
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 73.056
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 5o
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 +4282) 60 >191
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 5.020.440 5.465.942
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 174651 232151
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 231157 809.927
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 4.614.632 4.423.864
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 70 67 616.203
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 713.049 938.263
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.pers:oarlele Junc.ilce,. altgle qecat creaptele in legatura cu g5 73 263.049 938.263
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 450.000
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) B13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
.. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 30
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 185.506 462.982
-in lei (ct. 5311) 99 85 185.506 462.982
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 551.722 18.857.495
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 543.471 16.798.119
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 8.251 2.059.376
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 966
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93 966
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
10 .575. .215.
116+ 119 + 122 + 128) 9 | 95 30.575.889 30.215.849
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
- n valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . ; L 113 | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 2.475.701 4.574.756
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271&;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 25.086.743 23.665.809
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099&;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 4 426 + 427 + 4281) 126 | 110 520.690 484.866
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.691.887 498.006
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .147. .
(ct431+437+4381) 112 1.147.511 370.345
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 480,731 108.916
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate I 63.645 18.745
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 105.641 105.641
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 105.641 105.641
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 150|122 695.227 886.771
-decontari privind interesele de participare ,
d.econtarl cu actlor?a.ru /z?soaatu privind capitalul, decontari o | 123 22.909 32.409
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 672318 8>4.362
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
M . . 128a
- catre nerezidenti 16 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 10.000 173.102
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
. P v 30.06.2020 30.06.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pri r 30.06.2020 30.06.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2020 30.06.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2020 30.06.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) 7) 160 | 141 10.000 X 173.102) X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 5.462 3,16
- detinut de persoane fizice 170 | 151 10.000 100,00 167.640 96,84
- detinut de alte entitati 171 | 152
F30 - pag. 7
Xlil. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. ’ Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2020 2021
D|V|c.iende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 17 | 1522 329500
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 173 23512;;
. . . 0 0 0 Nr. .
i\!**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2020 30.06.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 17s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
S . e Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ***«x) rd Sume (lei)
A B 30.06.2020 30.06.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 157a
E 179
din care: (322)
- inundatii 180 (13527;
- seceta 181 (1352743
- alunecari de teren 182 235273




F30 - pag.8

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SERBAN NICUSOR DANILA ECATERINA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***x) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**x4¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legéturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', la rd.161-171 , in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Cgrl.mri entitati mari, mijlocii si |1 SC(+)F10S.R31 OK
micl
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 =]
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